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Kristýna Šopfová

Původní proklamace, jak je 
potřeba kontinuita v protiepide-
mických opatřeních a  spoluprá-
ce napříč stranami, vzaly včera 
za své. 

Anticovid tým koalice Spolu 
uvedl, že nemůže opatření navr-
hovaná ministerstvem zdravot-
nictví podpořit. Nedostal podle 
svých slov podklady pro boj s co-
videm, predikce ani aktuální da-
ta o  obsazenosti nemocničních 
lůžek, což má naznačovat, že re-
sort nemá plán na řešení situace. 

To ministr zdravotnictví Adam 
Vojtěch (za ANO) popřel, o chy-
bějící materiály si prý stačilo říct. 
Z  ministerstva navíc denně od-
chází datové sady a  predikce 
ÚZIS.

„Krizové scénáře a  strategii 
má tým již od čtvrtka. Pokud An-
ticovid týmu něco chybělo, stači-
lo napsat. Není čas to hrát do au-
tu. Pojďte to řešit,“ vyzval minis-

tr. A dodal, že se nynější opozice 
bojí přijmout odpovědnost.

Kandidát na ministra Vlasti-
mil Válek (TOP 09) z Anticovid 
týmu uvedl, že obrázek o zapoje-
ní opozice do rozhodování je 
zkreslený. „Už to, že premiér An-
drej Babiš (ANO) vzbuzuje ve 
veřejnosti pocit, že se nás snaží 
vtáhnout do debaty s odbornými 
komisemi, je naprostá lež. Chce 
nás vtáhnout do debaty s politiky 
ANO,“ řekl Válek pro Seznam 
Zprávy. 

To Babiše naštvalo. „Vybízím 
ke spolupráci. K debatě s odbor-
níky. Bez politiky. Vy ale ne-
chcete a s tím vaším AntiCovid 
týmem publikujete jen bezob-
sažné strategie. Vláda proto 
zítra rozhodne o dalších opatře-
ních i bez vás,“ napsal Babiš na 
Twitter.

Babiš by měl zajistit, aby 
Vojtěch zůstal ve funkci. Házet 
odpovědnost na opozici je ab-
surdní a  nepřijatelné, uvedl 

včera večer šéf ODS a lídr Spo-
lu Petr Fiala k  pozvání Válka 
do vlády.

Původně se měl změnou ně-
kterých opatření kabinet zabývat 
už v pondělí, čekalo se ale na po-
stoj opozice. 

Ministerstvo navrhuje, aby se 
karanténa zkrátila ze 14 dnů na 
polovinu. Kratší by měla být 
i platnost testů – antigenní ze tří 
na jeden den a PCR ze sedmi na 
tři dny. 

Mělo by skončit i hrazení pre-
ventivních testů určených pro 
volnočasové aktivity. Opoziční 
Anticovid tým zkrácení karanté-
ny podpořil, nesouhlasí však 
s ukončením testů zdarma. 

„Podporujeme bezplatné testo-
vání i nadále, a to včetně podpo-
ry dobrovolného fi remního testo-
vání. Při nárůstu počtu nemoc-
ných lokálně podporujeme 
zavedení povinného testování ve 
školách a fi rmách,“ napsala opo-
zice v prohlášení.

Vojtěch ve sporu s Válkem, 
koordinace s opozicí skřípe

Ministr zdravotnictví Adam 
Vojtěch (za ANO) bude dnes 
vládě navrhovat, aby povinné 
kontroly bezinfekčnosti dělali 
přímo provozovatelé restaurací. 
Tento krok nastínil už minulý 
týden. Zásadní je, aby byla 
právní jistota, že to soud opět 
nezruší.

Na vládě chce Vojtěch prosa-
dit i  návrat povinného nošení 
respirátorů v  místech s  větší 
koncentrací lidí. Odkázal se 
přitom na pondělní počet nově 
nakažených. 

„Nesporně je to poměrně vý-
razný skok. Bohužel se zdá, že 
se dostáváme z  realistického 
scénáře do spíše rizikového,“ 
uvedl ministr.

„Vrátili bychom se do situace 
na jaře, kdy by byly respirátory 
povinné i  v  rámci pracovních 
kolektivů, kde teď tato povin-
nost není,“ řekl ČTK Vojtěch. 
Nošení respirátorů by se mělo 
vztahovat na všechny vnitřní 

prostory. V  současné době je 
nutné nosit respirátor v obcho-
dech, ve službách, v MHD ne-
bo na kulturních či sportovních 
akcích.

Proti tomu se ostře vymezil 
ministr školství Robert Plaga 
(za ANO). „Hlavní hygienička 
i  vedení ministerstva zdravot-
nictví nás naposledy včera 
ubezpečovaly, že mají situaci 
pod kontrolou, a opakovaně od-
mítly testování ve školách 
v místech s vysokou incidencí. 
Jejich dnešní    nápad na nošení 
roušek ve výuce pro všechny 
(i očkované) děti od 12 let zá-
sadně odmítám,“ napsal na 
Twitter Plaga. 

Podle mluvčího resortu zdra-

votnictví Daniela Köppla není 
zatím jisté, zda se opatření do-
tkne i  výuky. „Týkat by se to 
mělo lokalit, kde je větší kon-
centrace osob,“ upřesnil Právu.

Nesouhlas s postupem Vojtě-
chova úřadu zaznívá i  od re-
stauratérů. 

S  přenesením odpovědnosti 
za kontrolu nesouhlasí a na jed-
nání s  ministrem byli podle 
svých slov přizváni teprve na 
dnešní    odpoledne, krátce 
před jednáním vlády.

„My tu kontrolu dělat ne-
chceme. V případě, že pan mi-
nistr řekne, že to dělat budeme, 
tak potřebujeme vědět, jak si to 
představuje. Nejde to dělat tím-
to způsobem, musíme být do 
přípravných fází zapojeni. Bo-
hužel se opakují chyby z minu-
lého roku,“ řekl Právu garant 
projektu Moje restaurace za 
Asociaci malých a  středních 
podniků a živnostníků (AMSP) 
Luboš Kastner.  (špf, ČTK)

Vláda o kontrolách v restauraci 
a povinných respirátorech 

Nově potvrzené případy co-
vidu překonaly v pondělí 2521, 
významně stoupají i počty hos-
pitalizovaných a  zemřelých. 
Česko se tak podle ředitele 
Ústavu zdravotnických infor-
mací a  statistiky (ÚZIS) Ladi-
slava Duška přesouvá do rizi-
kového scénáře. 

„Týdenní počet nových pří-
padů při relativně vyrovnaném 
počtu testů, který se realizuje, 
překročil stovku na 100 tisíc 
obyvatel za týden. V souvislosti 
s  tím, jak roste virová nálož 
v populaci, narůstá i počet hos-
pitalizovaných,“ řekl Dušek 
Radiožurnálu. Začátkem týdne 
čísla obvykle výrazněji stoup-
nou, tentokrát jde ale o  skok, 
nejvyšší denní přírůstek naka-
žených od konce dubna.

V  úterý ráno dohlásily ne-
mocnice přes 75 nových příjmů 
a na JIP leželo přes 113 pacien-
tů. Čísla se mohou ještě doda-
tečně změnit. Celkově bylo 
v  nemocnicích 544 nakaže-
ných, nejvíc od května. Vedle 
toho jen za poslední týden ze-
mřelo 54 lidí, za celé září to 
bylo o deset méně. 

Ve srovnání s  loňským pod-
zimem jsou počty výrazně niž-
ší. Do statistik ale promlouvá 
skupina neočkovaných, nebo ti, 
kteří byli očkovaní mezi první-

mi a  jejich imunita začíná po 
čase klesat. Pro posilující dáv-
ku očkování si zatím přišlo 
48  980 zájemců. Nárok nově 
mají lidé od pondělí už po šesti 
měsících od ukončené vakcina-
ce, což splňuje 880 tisíc osob.

Rizikový model ÚZIS pracu-
je s  nižší proočkovaností oby-
vatel a  klesající ochranou po 
očkování, zejména u přednost-
ně očkovaných seniorů. Za dva 
týdny tak může být v nemocni-
ci najednou 1200 nakažených, 
z  toho na JIP 250 pacientů. 

I  tento vysoce rizikový scénář 
by ale měly nemocnice podle 
ÚZIS během října zvládat. Při 
velmi rychlém šíření epidemie 
hrozí koncem října tři až čtyři 
tisíce případů za den. Rekordní 

počty loni na podzim a letos na 
jaře dosahovaly 15–17 tisíc 
nakažených denně.

Nadále platí, že většina hos-
pitalizovaných není očkovaná. 
I proto považuje Dušek za pro-

blém, že 415 tisíc seniorů nad 
60 let není chráněno vakcínou. 
„Proočkovanost naší populace 
je bohužel nedostatečná na to, 
abychom dosáhli nějaké komu-
nitní imunity,“ řekl Dušek. 

Podíl obyvatel s ukončeným 
očkováním přesahuje v  Česku 
56 procent (přes šest milionů 
lidí). Ve srovnání s jinými státy 
EU je ČR podle dat ECDC (Ev-
ropské středisko pro prevenci 
a kontrolu nemocí) devatenáctá 
z 27 zemí. Hůř je na tom napří-
klad Polsko (52 procent) nebo 
Slovensko (43 procent). 

Ministr zdravotnictví Adam 
Vojtěch (za ANO) zavedení 
plošných opatření neplánuje 
a apeluje na veřejnost, ať se ne-
chá naočkovat. Jiný přístup 
zvolili v Lotyšsku, kde je plně 
chráněno vakcínou 46 procent 
populace. Tamní obyvatele tak 
čeká od zítřka měsíc trvající 
lockdown. Lotyšská vláda má 
obavy z přetížení zdravotnické-
ho systému.

Počet nově nakažených v pře-
počtu na 100 tisíc obyvatel za 
sedm dní stoupl v  pondělí ve 
všech krajích, téměř v  polovině 
přesáhl 100 nových případů. Nej-
horší situace je dál v kraji Morav-
skoslezském (172 případů) a  Ji-
hočeském (151). Nejlépe jsou na 
tom kraje Královéhradecký (30) 
a Liberecký (32). (špf, ČTK)

Skok do rizikového scénáře: přes 2500 
nakažených za den, víc hospitalizovaných 

Proočkovanost 
naší populace 
je nedostatečná, 
abychom dosáhli 
komunitní imunity

Ladislav Dušek, 
ředitel ÚZIS

My tu kontrolu 
dělat nechceme

Luboš Kastner, 
projekt Moje restaurace
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